Et misit seruos suos vocare inuitatos ad nuptias, & nolabant venire.

Locus moralis de peruersa hominum voluntate, sicut incredulitatis,

IN DOMIN. XIX. POST PENTEC. 419

credulitatis, & propriæ damnationis causa, Deus quidem per gratiam, & inspirationem internam, omnes ad beatitudinem, & Filij sui nuptias inuitat; sed multos per destinatarios verbi sui prædicatores ac ministris specialiter vocat. Ex istis vocatis aliqui simpliciter credere nolunt, venite ad Deum nolunt, viam salutis carpere nolunt. De his Christus: Hoc est iudicium (mundi) Venit lux in mundum; & dilexerunt homines magis tenebras, quàm lucem. Maluerunt in suis tenebris perpetuo delitescere, quàm ad lucem oculos aperire. De his Propheta: Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem. Non crederunt verbo eius; & murmurauerunt in tabernaculis suis, & non audierunt vocem Domini. Sicut enim Iudæi terram promissionis contempserunt, sic infideles beatitudinis ingressum negligunt: sic mali Christiani murmurant in tabernaculis suis, id est, in voluptatibus & desiderijs suis, in quibus tabernacula sua fixerunt, vt in alia Dominica dictum est, & non audiunt vocem Dei loquentis in corde ipsorum, loquentis per vocem prædicatorum suorum. Non audiunt, quia audire nolunt. Clamat Propheta: Omnes sitientes, id est, saluari volentes, venite ad aquas; & qui non habetis argentum (id est, vlla merita, vel opera bona) properate, voluntatem adhibete: emite & comedite, pretium emendi, & titulum comedendi, erit voluntas vestra: Venite, emite absque argento, id est, absque merito vllò vestro. A nobis non exigitur aliud, quàm scire, properare, venire: affectu, desiderio, voluntate ad Deum tendere. Nec pulchritudinem, nec robur, nec literas, nec ingenia, nec nobilitatem (multi enim his omnibus carent) sed solam voluntatem Deus exigit, qua nemo caret, si velit. Nihil enim tam in potestate hominis est, quàm vt velit. Et sicut voluntatem nemo cogere potest, sic nec ea careat, qui rationalis creatura est. Vocantur ad has nuptias in hoc Euangelio debiles, claudi, pauperes, ac cæci: quia omnes isti, etli viribus, sanitate, diuitijs, intellectu, & sapientia ad bene agendum carent, tamen voluntate, nisi sua propria culpa, non carent. Anima insignis Dei imagine (ut Augustinus Augustinus) illustris similitudine, habet in sese ex Deo, qua admoventur semper, aut stare cum eo, aut ad eum redire. Nec solum habet vnde respirare queat in spe veniæ, sed etiam vnde audeat aspirare ad nuptias verbi, & cum Deo inire fedus societatis. Hæc omnia facit amor, si anima exhibeat se similem Deo per voluntatem, cui simile est per naturam. Dicente Deo Cain: Si bene egeris, recipies: sin autè malè, statim in foribus peccatum

1. Ioh. 1.

Psal. 105.

Esaia 55.

Manual. cap. 18.

Genes. 4.

taum aderit, ne forte Cain (vt erat impius ac proteruus) diceret statim, in sua potestate non esse, bene vel male agere, sed illud quidem supra vires suas, hoc propter naturam praui- tatem, & diaboli violentiam, praeter suas vires esse, subiun- xit Deus: Sed subter te erit appetitus tuus, & tu dominaberis illius. Caelum timere, aut infernum demereri, in tua potesta- te erit. Venire ad nuptias, vel non venire, in voluntate eor- um, qui inuitari vocantur, situm est. Ad Deum enim quod accinet, ille vult omnes homines saluos fieri. Ille omnes inuitari, ille omnium voluntates excitat, & excitatos adiuvat. Sed ideo non veniunt impij, quia nolunt venire. Nihil aliud ha- bet homo in se vere proprium, quam amorem spontaneum, qui est totus thesaurus hominis, honorabilis, pretiosus, libe- ralis, perpetuus, & charissimus Creatori.

1. Tim. 2.

Remund. Sab. De nup. hom. dial. 2. cap. 19.

Nolle venire maximum peccatum.

Præu. 1. Similia.

Dicit apud Prophetam Deus animæ peccatrici, & venire ad nuptias nolenti: Immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui, & non es mundata à sordibus tuis. Hæc est maxime Deo iniusta impietas, quando causa inobedientiae & peccati sola improba, peruersa, & pertinax, mala voluntas est. Pro- can, & renuistis. Ideo & ego in interitu vestro ridebo. Qui Regi per literas & nuncios expressos, subditum ad se vocanti, respondet se venire nolle, aut de facto non venit, quia non vult venire, ille omnium iudicio grauissimè in Regem pec- cat. Nuncios expressi Dei, qui cum literis eius nos vocant, sunt verbi Dei prædicatores. Qui pullus, gallina vocante, statim non venit, cito à miluo rapitur. Canis à domino vocatus, statim venit. Creatura ad Creatorem, filius ad patrem, in- firmus ad medicum, egenus ad locupletatorem suum, miser ad beatificum bonum suum non venit, quia non vult venire.

Jerem. 1.

Job 29.

Luca 10. Esau 22. Domin. v. post Pent. 10. 4. Cy. l. vi. id. anno- tati.

Ait Propheta: Apprehenderunt mendacium, & noluerunt re- uerti. Grauius conqueritur Job, & inter sua calamitatis mi- serias pro magna numerat, dicens: Seruum meum, vocaui, & non respondit mihi: ore proprio deprecabar illum. At Christus suis nuncijs, dicit: Qui vos audit, me audit. Quare iterum comminatur per Prophetam Deus: Omnes in caelo corruerit pro eo, quod vocaui, & non respondistis mihi. De hac materia vide plura in alijs supra Dominicijs.

3. Iterum misit alios seruos, dicens: Omnia parata sunt.

Dei providen- tia circa salu- tem nostram. Locus moralis de Dei benignitate ac providentia circa salutem hominum, ad nostram in eum amorem inflam- mandum. Non contentus semel misisse, qui vocarent inui- tatos

tatos ad nuptias, iterum alios seruos mittit cum nouo & ampliori mandato, vt dicant: Ecce, prandium meum parauit, tauri & altilia occisa sunt: & omnia sunt parata. Amoris li- gnum est, hospitem inuitatum venire recusantem, iterum ac secundo vocare: etsi amicum, nedum inimicum: etsi æqualem, nedum inferiorem: etsi virum bonum, nedum improbum. At omnes hic inuitati improbi erant. Omnes Rom. 1. peccauerunt, & egent gloria Dei. Dominus de caelo prospexit, vt videat si est intelligens, aut requirens Deum. Quæ sunt ido- neos mentis suæ conuiuas, honestos hospites. Omnes decli- nauerunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad vnum. Inuitat tamen omnes ad penitentiam, vocat ad salutem, pacem & gloriã offert omnibus Deus. Præcepit olim filijs Israël, vt si ad expugnandam aliquam ciuitatem venissent, primùm ei pacem offerrent: quam si ciues receperunt, cun- ctus populus, qui in ea esset, saluus & incolumis relinqueretur. Si verò eam non recipere, oppugnatu iubebat, & inter- fici omnes masculinum in ore gladij. Hanc legem ipse cum hominibus tenet. Omnes ad pacem, ad veniam, ad salutem, ad gloriã inuitat, vocat, iterum ac secundo compellit. La- mericus ille, qui toram Eg- ptum, Perfidem, & Aham in- horrens domuit, qui se non hominem, sed Dei flagellum esse dicebat, ciuitatem aliquam aut locum oppugnaturus, pri- mo die castra candida tendebat, secundo nigra, tertio rubra: vt qui primo die se dederent, salui cum bonis omnibus essent: qui secundum diem expectarent, luctuosam & por- nis mixtam de ditionem acciperent: qui tertio non se da- rent, interneconi ad vnum omnes darentur. Sic iste Assur, & virga furoris Domini, in medijs crudelitatis, pacis tamen & clementiæ prorsus inuicem non fuit. Atqui Deus fons bonitatis, & Pater misericordiarum, primo se- cundo, tertio die pacem offert, vocat, inuitat. Quam eius misericordiam ac bonitatem his verbis describit sanctus Chrysostomus: Auersati sumus, vocantem, & vnde quaque d- lestantem: ac ne sic quidem de nobis poenas ille suscipit, sed ac- currit ipse, ne resistentes fugientesque inhiuia: ipsi tamen ab il- lius manibus excussi, ad diabolum transfugimus. At ne sic quidem destitit ille, sed sexcentos vniuersos qui nos hortantur misit, Prophe- tas, Angelos, Patriarchas. At nos legationem non solum non ad- misimus, sed & legatos nobiscum agentes inuitia affectimus, ille au- tens nec per hoc quidem nos respicit, sed quod facere solent ij, qui vel uehementissimè cum amant negliguntur tamen, circueiens ad oes

Deuter. 20. Exempla.